
REGIONE PIEMONTE BU4S1 23/01/2020 
 

Codice A1513B 
D.D. 5 dicembre 2019, n. 1675 
L.R. 26/2002 - Assegnazione finanziamenti di euro 690.000,00 per attivita' di tipo oratoriale 
svolte dagli Enti di Culto. Euro 190.000,00 per il secondo semestre 2019 sul cap. 180739 (imp. 
11427/2019) ed euro 500.000,00 dal 1.1.2020 al 30.11.2020 sul medesimo capitolo (imp. 
2683/2020). Liquidazione quota 2019 di euro 190.000. 
 
Con D.G.R. n. 5 - 505 del 15.11.2019 la Giunta regionale ha definito i criteri per l’assegnazione 
delle risorse agli Enti di Culto, per la realizzazione di attività di tipo oratoriale svolte e da svolgersi 
nel periodo dal 1-7-2019 al 30-11-2020, demandando al Dirigente del settore competente “Politiche 
per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” di attivare tutte le 
procedure necessarie per l’attuazione del provvedimento stesso;  
 
con successiva DD n. 1583 del 21-11-2019 è stata effettuata la prenotazione dei seguenti impegni 
per complessivi euro 690.000,00 così suddivisi: 
 

- impegno n. 11427/2019 - euro 190.000,00 per le attività svolte nel secondo semestre 2019 
da erogare nell’anno in corso (cap. 180739/2019); 

- impegno n. 2683/2020 - euro 500.000,00 per le attività svolte dal 1-1-2020 al 30-11-2020, 
da erogare nel 2020 (cap. 180739/2020), suddivisi in una prima quota, pari al 50%, da 
erogarsi entro marzo 2020 a titolo di acconto per le attività da svolgersi nell’anno 2020 ed 
una quota pari al rimanente 50%, da erogarsi a saldo, entro la fine del 2020. 

 
Considerato che i finanziamenti trovano copertura finanziaria sugli stanziamenti di competenza e 
nelle autorizzazioni di spesa sul capitolo 180739 del bilancio di previsione 2019 – 2021, annualità 
2019-2020;  
 
visto che entro il termine previsto dall’allegato 1, parte integrante della DGR n. 5 - 505 del 
15.11.2019 sono pervenute le istanze dai seguenti Enti di culto; 
 

• Conferenza Episcopale Regionale Piemonte; 
• Tavola Valdese; 
• Comunità Ebraica; 
• Chiesa Cristiana Avventista VII giorno; 
• Assemblee di Dio in Italia; 

 
considerato che a seguito dell’istruttoria dei progetti pervenuti, sulla base dei criteri individuati 
dalla DGR succitata, è stato redatto l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che definisce l’importo spettante per ciascun Ente di culto;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n 
1 – 4046 del 17.10.2016; 
 
tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE 
 
visti gli atti; 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
vista la L.R. n. 26/02; 



vista la L.R. n. 23/08; 
visto il D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 
vista la L.R. n. 9 del 19-3-2019; 
vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22-3-2019; 
vista la D.G.R. n. 19-379 dell’11-10-2019; 
vista la D.G.R. n. 5 - 505 del 15-11-2019; 
vista la D.D. n. 1583 del 21-11-2019 

 
D E T E R M I N A  
 

- di assegnare l’importo complessivo di euro 690.000,00 a favore degli Enti di culto per attività 
di tipo oratoriale svolte e da svolgersi nel periodo dal 1-7-2019 al 30-11-2020, secondo i criteri 
di cui alla DGR n. 5 – 505 del 15-11-2019, secondo gli importi a fianco di ciascuno specificati 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- di rendere definitivi i seguenti impegni, già prenotati con DD n. 1583 del 21-11-2019, sul cap. 
180739, bilancio di previsione finanziario 2019-2021, annualità 2019 e 2020: 

 
- n. 11427/2019 - euro 190.000,00 per le attività svolte nel secondo semestre 2019, da 

liquidare nell’anno in corso (cap. 180739/2019); 
- n. 2683/2020 - euro 500.000,00 per le attività svolte dal 1-1-2020 al 30-11-2020, suddivisi 

in una prima quota, pari al 50%, da erogarsi entro marzo 2020 a titolo di acconto per le 
attività da svolgersi nell’anno 2020 ed una quota pari al rimanente 50%, da liquidarsi a 
saldo, entro la fine del 2020. 

 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del presente 
impegno è: 
Conto finanz.: C.F. U.1.04.04.01.001  
Cofog: 10.7 “Esclusione sociale n.a.c.” 
Transazione Unione Eur: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea” 
Ricorrente: 3 “Spese ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della regione” 
 
- di liquidare la somma di euro 190.000,00, quota per il 2019, nella misura dell’importo 

spettante a ciascun ente, come indicato nell’allegato A parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
- di provvedere entro il mese di marzo 2020 a liquidare la prima quota di euro 250.000,00, 

pari al 50% a titolo di acconto per le attività da svolgersi nell’anno 2020 ; 
 

-  di provvedere con successivo atto amministrativo all’erogazione del rimanente 50%, da 
liquidarsi a saldo entro la fine del 2020, ad avvenuta verifica della rendicontazione comprovante 
le spese progettuali sostenute nel periodo temporale dal 1-7-2019 al 30-11-2020, da inviarsi 
entro il termine stabilito del 10-12-2020. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al giudice Ordinario, per tutelare un 
diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

  



La presente determinazione sarà pubblicata per esteso sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 

 
Ai fini dell’efficacia della presente determina, si dispone che la stessa, ai sensi dell’ art. n. 26, 
comma 2 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dott.ssa Antonella Caprioglio 
 

Il funzionario estensore 
Armanda Perrone 
 
Visto di controllo 
Il Direttore Regionale 
Dott. Gianfranco Bordone 

Allegato 
 



Allegato A 

 

Assegnazioni e impegni 

importo complessivo di euro 690.000,00 

euro 190.000,00 cap. 180739/2019 

euro 500.000,00 cap. 180739/2020 

 
Codice  Ente di 

Culto 
Quota 2019 Acconto 2020 Saldo 2020 Quota 2020 Contributo totale quota 

2019 - 2020 

113585 Conferenza 
Episcopale 
regionale 
Piemonte 

100.802,00 224.451,00 224.451,00 448.902,00 549.704,00 

46907 Tavola 
Valdese 22.661,00 7.390,00 7.390,00 14.780,00 37.441,00 

15160 Comunità 
Ebraica 20.760,00 2.112,00 2.111,00 4.223,00 24.983,00 

78342 Chiesa 
Avventista 
del VII 
giorno 

20.532,00 1.478,00 1.478,00 2.956,00 23.488,00 

262782 Assemblee 
di Dio in 
Italia 

25.245,00 14.569,00 14.570,00 29.139,00 54.384,00 

Totale  190.000,00 250.000,00 250.000,00 500.000,00 690.000,00 

 
 


